⁵ ExpPhys III, 13, OPh IV, p. 555 : « Secundo videndum est qualis est ista infinitas partium. [...] Quod tamen sint infinitae partes quarum quaelibet secundum se totam sit extra aliam, inter quas tamen nulla est prima nec secunda, non est inconueniens. Ita enim est in quolibet continuo. »

une étude des conditions de validité de la conséquence qui conclut de la divisibilité du continu à l'infini à sa division *de facto*¹. La quatrième partie s'attache à neutraliser la raison qu'avait avancée Averroès pour rendre compte de la divisibilité du continu, en l'occurrence la présence de la matière dans un continu². Dans la dernière partie du traité, Ockham revient sur la nature du « processus » de division. Son infinité ne concerne que le processus de division et l'infinité de ce processus repose sur la thèse anti-atomiste selon laquelle il est impossible que le continu se compose d'indivisibles³.

Loin d'être une reprise du traité sur le continu de l'*Expositio*, les questions 66-71 sur la *Physique* possèdent une unité argumentative propre. Ces questions ont pour intérêt majeur de rendre manifestes la fonction et la nature de la thèse dite « infinitiste » de Guillaume, thèse selon laquelle les parties du continu existent en acte et en nombre infini.

Ockham insère dans ses questions sur la notion aristotélicienne d'infini en puissance le commentaire qu'il a donné d'un passage du livre VI de la *Physique* dans lequel Aristote donne l'interprétation de la fameuse proposition « il est impossible de traverser des infinis » qui lui permet de résoudre deux des quatre paradoxes de Zénon⁴. Ockham s'oppose à ceux qui, comme Gilles de Rome⁵, estiment que la grandeur spatiale à parcourir est en puissance et non en acte. Il rappelle que l'intention du Philosophe est de poser une infinité de parties du continu qui existent dans la nature de façon actuelle⁶. Cette thèse se trouve au centre du traité sur le continu des *Questions sur la Physique*.

¹ ExpPhys III, 13, OPh IV, p. 556 : « Istis visis videndum est tertio de modo loquendi. Et primo videndum est an haec sit concedenda “continuum potest dividi in infinitum” vel ista “secundum omne signum potest continuum dividi”. Et dicendum est quod concedenda est haec “continuum potest dividi in infinitum” secundum intellectum philosophorum. »

² ExpPhys III, 13, OPh IV, p. 557-558 : « Quarto sciendum est quod Philosophus videtur attribuire processum in infinitum per divisionem ipsi materiae et statum in appositione ipsi formae. [...] Sed est hic advertendum quod non intendit Philosophus dicere quod materia quae est altera pars compositi, sit causa praecisa quare diminutio procedit in infinitum, et forma sit causa praecisa quare appositio non procedit in infinitum. »